Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA

EDITAL CMDCA/JANUÁRIA Nº 01/2023

4ª RETIFICAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA/Januária, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público as seguintes
retificações do Edital.

1. No item 1.3.1 alínea “d” do edital, fica EXCLUÍDO a prova de Língua Portuguesa, Noções de

Informática, desta forma, fica o item em questão com a seguinte redação:

1.3.1. d) Prova de Conhecimento teórico sobre os Direitos da Criança e do Adolescente e Prova

Discursiva, de caráter eliminatório e classificatório;

2. Em reflexo ao item “1” desta retificação, no Anexo I, fica alterado o peso da prova de

Conhecimentos Específicos.

3. No Anexo I, na coluna de “Horários das Provas”, onde se lê: 13:40 às 17:40, leia-se: 13:40 às

16:40.

ESPECIFICAÇÃO DAS PROVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA E DISCURSIVA

PROVAS DE MÚLTIPLA

ESCOLHA

N.º DE
QUESTÕES

PESO

TOTAL DE
PONTOS

HORÁRIO DAS

PROVAS

Conhecimentos Específicos 10 10

110

Fechamento dos
Portões:

13:30

Aplicação das
Provas:

13:40 as 16:40

Língua Portuguesa 10 3

Noções de Informática 10 2

Prova Discursiva 1 10

As demais disposições deste Edital permanecem inalteradas.

Januária/MG, 08 de maio de 2023.

Meire Nalva Lisboa Reis
Presidente do CMDCA